

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3983

उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025
27 श्रावण, 1947 (शक)

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र

3983. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) द्वारा वर्तमान में स्थापित राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई) सहित उनके स्थापना वर्ष, शामिल की गई खेल विधाओं और प्रत्येक एनसीओई में उपलब्ध सुविधाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त केन्द्रों की स्थापना के बाद से प्रत्येक एनसीओई की स्थापना या उन्नयन के लिए अनुमोदित, स्वीकृत और उपयोग की गई निधि का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश राज्य सरकार ने गुंटूर और काकीनाडा में एनसीओई की स्थापना के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त विलंब या अनुमोदन ना मिलने के क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या सरकार राष्ट्रीय स्तर के खेलों में राज्य के बढ़ते योगदान को देखते हुए निकट भविष्य में आंध्र प्रदेश में एक एनसीओई स्थापित करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) देश भर में स्थापित भारतीय खेल प्राधिकरण के राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों (एनसीओई) का विवरण, स्थापना वर्ष और शामिल खेल विधाओं का विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।
- (ख) एक ही परिसर और स्टेडियम आदि में संचालित भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) प्रोत्साहन स्कीमों के विलय के बाद, मौजूदा उत्कृष्टता केन्द्रों को राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों के रूप में उन्नत किया गया। स्थापना के बाद से राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों पर किया गया व्यय अनुबंध-॥ के अनुसार है।

(ग) और (घ): जी, हाँ। आंध्र प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री (दिनांक 30.10.2024) और आंध्र प्रदेश खेल प्राधिकरण (दिनांक 17.09.2024) से गुंटूर और काकीनाडा में राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई) की स्थापना के लिए प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं। साई ने एथलीटों के अधिक केंद्रित और प्रभावी विकास को सुनिश्चित करने के लिए अपनी खेल प्रोत्साहन स्कीमों के पुनर्गठन का कार्य शुरू किया है। मौजूदा खेल अवसंरचना और वित्तीय पहलुओं को ध्यान में रखते हुए, वर्तमान में खेलों में उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए मौजूदा केंद्रों की क्षमताओं को मजबूत करने पर जोर दिया जा रहा है।

(ड) वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

अनुबंध-1

श्री तंगेला उदय श्रीनिवास द्वारा 'राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र' के संबंध में पूछे गए लोक सभा के दिनांक 18.08.2025 के अतारांकित प्रश्न संख्या 3983 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई) का विवरण

क्रं.सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	राज्य का नाम	विधा	स्थापना वर्ष
	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) भोपाल			
1	भोपाल	मध्य प्रदेश	एथलेटिक्स, हॉकी, जूडो, क्यार्किंग और कैनोइंग	2019
	प्रधान कार्यालय			
2	डॉ. कर्णा सिंह शूटिंग रेंज	दिल्ली (केंद्र शासित प्रदेश)	शूटिंग	2019
3	डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्विमिंग पूल कॉम्प्लेक्स		तैराकी	2019
4	मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम		हॉकी	2019
5	इंदिरा गांधी स्टेडियम		साइकिलिंग, जिम्नास्टिक	2019
	आरसी चंडीगढ़			
6	धर्मशाला	हिमाचल प्रदेश	कबड्डी, वॉलीबॉल	2019
7	हमीरपुर		एथलेटिक्स, बैडमिंटन, मुक्केबाजी, हॉकी, जूडो, कुश्ती	2022
8	जीरकपुर (अभी शुरू नहीं हुआ है)	पंजाब		2019
	आरसी लखनऊ			
9	लखनऊ	उत्तर प्रदेश	हॉकी, पावरलिफिंग, ताइक्वांडो, भारोत्तोलन, कुश्ती	2019
	आरसी बैंगलोर			
10	बैंगलोर	कर्नाटक	एथलेटिक्स, हॉकी, वॉलीबॉल	2019
	एलएनसीपीई त्रिवेंद्रम			
11	अल्लेप्पी	केरल	क्यार्किंग और कैनोइंग, रोइंग	2019
12	तिरुवनंतपुरम		एथलेटिक्स, साइकिलिंग, फुटबॉल, ताइक्वांडो, वॉलीबॉल	2019

क्रं.सं.	क्षेत्र/केंद्र का नाम	राज्य का नाम	विधा	स्थापना वर्ष
	आरसी सोनीपत			
13	सोनीपत	हरियाणा	तीरंदाजी, एथलेटिक्स, हॉकी, कबड्डी, कुश्ती	2019
14	रोहतक		मुक्केबाज़ी	2019
	एनएसएनआईएस पटियाला			
15	पटियाला	पंजाब	एथलेटिक्स, साइकिलिंग, तलवारबाजी, भारोत्तोलन, वुशु	2019
	आर.सी. गांधीनगर			
16	गांधीनगर	गुजरात	एथलेटिक्स, बैडमिंटन, तलवारबाजी, पावरलिफिंग, तैराकी, हैंडबॉल, पैरा टेबल टेनिस, कबड्डी, खो-खो	2019
	आरसी कोलकाता			
17	कोलकाता	पश्चिम बंगाल	तीरंदाजी, एथलेटिक्स, जिम्नास्टिक, हॉकी, टेबल टेनिस	2019
18	जगतपुर	ओडिशा	क्यारिंग और कैनोइंग, रोइंग	2019
19	कूच बिहार	पश्चिम बंगाल	तीरंदाजी, पैरा एथलेटिक्स और फुटबॉल वॉलीबॉल	2023
	आरसी इम्फाल			
20	इम्फाल	मणिपुर	तीरंदाजी, साइकिलिंग, तलवारबाजी, फुटबॉल, हॉकी, जूडो, भारोत्तोलन, वुशु	2019
	आरसी गुवाहाटी			
21	गुवाहाटी	অসম	तीरंदाजी, मुक्केबाजी, साइकिलिंग, तलवारबाजी, फुटबॉल, ताइक्वांडो	2019
22	ईटानगर	अरुणाचल प्रदेश	तीरंदाजी, मुक्केबाजी, भारोत्तोलन, वुशु	2019
	आरसी मुंबई			
23	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	तीरंदाजी, मुक्केबाजी, तलवारबाजी, जिम्नास्टिक, हॉकी, भारोत्तोलन	2019
24	कांदिवली		हॉकी, कुश्ती	2019

अनुबंध II

'राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र' के संबंध में श्री तंगेला उदय श्रीनिवास द्वारा दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3983 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

वित्तीय वर्ष	व्यय (करोड़ में)
2019-20	23.06
2020-21	80.35
2021-22	127.05
2022-23	88.84
2023-24	140.89
2024-25	186.96
